
C O M U N E  D I  M E L A R A  
Provincia di Rovigo 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 14 del 26-05-2022 

 
 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2022/2025 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 21:00 nella sede del 

Comune di Melara, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in 

sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

 

MARCHESINI ANNA Presente BADINI FEDERICA Assente 

BARALDI ADOLFO Presente 
CASTALDELLI 

ENRICO 
Presente 

GUERZONI LORENZO Presente CANTUTTI ELENA Presente 

MANTOVANI LAURA Presente RIZZI FABIA Presente 

TINTI MARCO Presente BEGOSSI PAOLA Presente 

POLTRONIERI 

VALENTINA 
Presente   

 

 

Partecipa all'adunanza con le funzioni di cui all’art. 97 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 il Segretario 

comunale GIOVANNI CIRILLO, che ha redatto il presente verbale. 

Il Presidente ANNA MARCHESINI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopra indicato, 

compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza. 

 

 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 26-05-2022 

 

Pag. 2 

Il Sindaco fa presente che si è proceduto all’individuazione del revisore tramite estrazione da 
parte della Prefettura e che il nominativo prescelto è quello del dott. Bisin, che ha accettato 
la nomina. 
 
 
VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di 
revisione economico-finanziario e nel riconoscere la competenza in capo al Consiglio 
Comunale. 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D.M. 15.2.2012 n. 23 ove si prevede che: “I revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte da elenco formato ai sensi delle disposizioni 
del presente decreto. […] Gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza 
dell’incarico del proprio organo di revisione economico finanziaria alla Prefettura della 
provincia di appartenenza almeno due mesi prima della scadenza [….] Dell’esito del 
procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data comunicazione a ciascun 
ente interessato affinchè provveda con delibera del Consiglio dell’ente a nominare i soggetti 
estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 TUEL o altri 
impedimenti previsti agli artt. 235 e 238 TUEL ovvero in caso di eventuale rinuncia”; 
 
VISTA la nota prot. n. 1589 del 15.03.2022 con la quale il Comune di Melara comunicava alla 
Prefettura di Rovigo, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, che in data 29.04.2022 era prevista la scadenza 
triennale per l’organo di revisione economico-finanziario, costituito da n. 1 componente; 
 
VISTA la nota prefettizia n. 21691 del 27.04.2022, comunicante l’esito ufficiale del 
procedimento di estrazione, con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché 
copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti 
di competenza;  
 
PRESO ATTO che il primo estratto designato per la nomina è risultato il dott. Mattia Bisin, 
nato a Legnago (VR) il 12.10.1983 e domiciliato in Merlara (PD) via Bindola n. 17; 
 
PRESO ATTO altresì che, a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 
di cui sopra, agli atti di questa Amministrazione, in data 28.04.2022, il Comune di Melara con 
nota di prot. nr. 2438 chiedeva la diponibilità allo stesso all’accettazione dell’incarico di 
revisore dei conti per il triennio 2022-2025, cosicché il Consiglio Comunale potesse 
procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità 
ed inconferibilità previste per legge; 
 
DATO ATTO che il Dott. Mattia Bisin con nota ns. prot. n. 2555 del 05.05.2022, ha 
manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico di revisore economico – 
finanziario per il Comune di Melara, dichiarando al contempo l’inesistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità alla carica; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria 
per il prossimo triennio; 
 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 26-05-2022 

 

Pag. 3 

VISTO il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: «Aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali» con il quale vengono 
rideterminati i compensi massimi attribuibili come dal prospetto che segue: 
 
 
 
 
 

Classe demografica 

(Art. 156, comma 1 del 
T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Compenso base annuo 
massimo attribuibile 

(tabella “A” allegata al 
decreto interm. 

21/12/2018) 

Comuni Euro 

da 500 a 999 abitanti 3.180 

da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 

 
 
VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sez. autonomie, n. 16/SEZAUT/2017QMIG 
secondo cui il limite minimo al compenso del revisore dei conti viene individuato 
nell’importo corrispondente alla fascia demografica inferiore a quella di riferimento. 
 
RITENUTO di attribuire al Revisore dei Conti il compenso annuo pari ad € 2.500,00 oltre 
cassa di previdenza al 4% ed IVA di legge al 22%, per complessivi € 3.150,00. 
 
RITENUTO altresì riconoscere un rimborso spese forfetario per le trasferte che il dottor 
Mattia Bisin effettuerà tra il luogo di residenza e il Comune di Melara pari a € 30,00 per ogni 
giorno di presenza presso la sede municipale, per la somma presunta annua di € 200,00; 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui all’articolo 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità. 
- lo Statuto del Comune di Melara; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 comma 2 del D.lgs. 
267/2000, da parte del competente responsabile 
 
Con la seguente votazione espressa ai sensi di legge: presenti 10 – assenti 1  
astenuti (0) favorevoli (10), contrari (0)  
 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI NOMINARE, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti 
del Comune di Melara per il triennio 2022 – 2025 il dott. Mattia Bisin, nato a Legnago (VR) il 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 26-05-2022 

 

Pag. 4 

12.10.1983 e domiciliato in Merlara (PD) via Bindola n. 17, iscritto all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili di Padova sez. A n. 1569 con decorrenza 17/01/2011 e al 
Registro dei Revisori Contabili n. 160315 come da DM 12/04/1995 pubblicato in G.U. 
01/02/2011 n. 9. 
2. DI ATTRIBUIRE al Revisore dei Conti il compenso annuo pari ad € 3.150,00 comprensivo 
degli oneri previsti per legge. 
3. DI RICONOSCERE un rimborso spese forfetario per le trasferte tra il luogo di residenza e il 
Comune di Melara pari a € 30,00 per ogni giorno di presenza presso la sede municipale, per 
la somma presunta annua di € 200,00. 
4. DI SPECIFICARE, che il nominato rispetta quanto previsto dagli artt. 236 e 238 del T.U. 
degli Enti Locali. 
5. DI DARE ATTO CHE l’incarico di Revisore dei Conti decorrerà dal 1° giugno 2022; 
6. DI COMUNICARE il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere comunale. 
7. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Rovigo, Ufficio 
Territoriale del Governo. 
 
Successivamente con la seguente votazione espressa ai sensi di legge: presenti 10 – assenti 1  
astenuti (0) favorevoli (10), contrari (0)  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ex art. 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di nominare il Revisore dei Conti ed effettuare i previsti inoltri. 
 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.14 del 26-05-2022 

 

Pag. 5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

Il Presidente 

ANNA MARCHESINI 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

Il Segretario 

Dr. GIOVANNI CIRILLO 
 
Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm. 

 


